surnaturelle ou l'ordre religieux; la divinité est sans cesse invoquée comme principe de tout, et comme la lumière qui éclaire dans les difficultés. Dans l'un de ces dialogues, Platon fait dire à Socrate : " Toutes les sciences, sans la science du bien, sont plus nuisibles qu'utiles à ceux qui les possèdent..... Il faut nécessairement attendre que quelqu'un enseigne la conduite à tenir envers Dieu et les hommes."—Et Alcibiade répond : " Quand viendra ce temps, et quel est celui qui doit m'instruire ? Si les dieux le veulent, il ne se fera pas longtemps attendre."

Voulez-vous connaître maintenant l'opinion du plus grand philosophe de Rome ? Voyez Cicéron : retiré sur les hauteurs de Tusculum, il médite sur les plus graves sujets qui puissent occuper la raison de l'homme. Il n'est pas affirmatif comme Platon, mais on voit qu'il tend à connaître ce qu'il y a au delà de ce monde : il cherche la raison des choses humaines dans les idées divines. Ses *Tusculanes*, qui sont le plus beau titre de sa gloire philosophique, traitent des plus hautes questions religieuses. Et puis, ouvrez son livre sur la nature des dieux. En voici la première phrase : *cùm multæ res in philosophiâ nequaquàm satis explicite sunt, tùm perdifficilis et perobscura quæstio est de naturâ deorum, quæ et ad agnitionem animi pulcherrima, et ad moderandam religionem necessaria est.....*

" Parmi beaucoup de choses qui n'ont point été assez expliquées dans la philosophie, est la question très-difficile et très-obscur de la nature des dieux, question qui est un très bel objet pour la connaissance de l'esprit, et qui est nécessaire pour diriger le culte religieux." Et il ajoute, pour faire ressortir la nécessité de cette étude : *quid tam temerarium tamque indignum sapientis gravitate atque constantiâ, quàm aut falsum sentire, aut quod non satis exploratu perceptum sit et cognitum sine ullâ dubitatione defendere...* " qu'y a-t-il d'aussi téméraire et d'aussi indigne de la gravité et de la constance d'un sage, que d'avoir des idées fausses, ou de défendre sans aucune hésitation ce qui n'a pas été assez examiné et connu ? "

Ainsi, d'après Cicéron, la philosophie doit tout d'abord s'occuper de la divinité, et il serait honteux d'avoir des idées fausses sur cette question. Voici donc cet homme, dont Sénèque a dit qu'en lui Rome avait un génie égal à son empire, qui, lui aussi, affirme solennellement que la philosophie est essentiellement liée à la religion.

Au reste, l'antiquité tout entière nous montre la religion intervenant dans tout l'ordre intellectuel et social. La doctrine, enseignant qu'il faut séparer ce qui est divin des études et des affaires humaines, eût été repoussée par elle avec énergie. On peut donc dire de celui qui la soutient, le mot de l'apôtre : *fidem negavit, et est*